Лишь в конце диспута Иероним и его соратники срывают покровы и объявляют происходящее уже не наставлением, а обвинительным процессом против иудейской ереси¹⁵². Формат схоластического диспута удобно вписывается в обвинительный процесс, в котором папа, выносящий приговор¹⁵³, становится судьей, Иероним — обвинителем, а предоставленные сами себе иудеи вынуждены защищаться от нападок.

141. «Ex predictis hereticis ac nephandissimis auctoritatibus, et licet sint innumerabiles, in tantum quod non est capitulum nec folium in prefato Talmut, quod non sit aliqua earumdem». La disputa de Tortosa. P. 591.

142. Иероним противопоставляет два вида спора: один из них ложный, софистический — в нем одна из сторон побеждает, но часто такая победа достигается ухищрениями; так Корей, Дафан и Авнан спорили с Моисеем и Аароном (Числ. 16: 1-3). Другой способ спора предназначен для того, чтобы развеять сомнения (*ad extirpanda dubia*), чтобы воссияла истина. Так ученики спорят с учителями, а магистры — друг с другом на своих лекциях или общих актах (*Ibid.* P. 24).

143. *Ibid.* P. 331.

144. Иероним на 12-й сессии заявляет, что, будучи наставником (*informer*) в этом споре, именно он определяет, что обсуждать сначала, а что потом. Он сравнивает просьбу раввина с ситуацией, когда ученик просит у учителя «Альмагест», чтобы сразу постичь науку о звездах, а тот призывает его сначала изучить сочинения Евклида и арифметику, а уже потом браться за астрономию (*Ibid.* P. 79).

145. При этом ответы и доводы христианского полемиста занимают больше времени. В частности, Иероним составил список из двенадцати вопросов, на которые должны ответить иудеи. Их краткие ответы помещены в протокол 24-й сессии; их критике посвящены одиннадцать сессий (с 19 мая по 12 июля 1413 г.).

146. «Magister Ieronimus, prehabitam prolixitatem per iudeos super interrogacione secunda nimis prolixie habitam diligenter attendens». *Ibid.* P. 319.

147. «Vel illa ignorancia vel nesciencia, potest significare negativam rei seu propositionis interrogate. Et hoc quidem est cum interrogatur in materia in qua homo ad concedendum vel negandum est obligatus. Tali enim casu dicere «ignore seu nescio quod tale quid sit», est tantum ac si diceret: «Scio quod tale quid non est.» Verbigracia si quis peteret ab alio in iudicio centum florinos, quos sibi mutaverat; iudex quidem eum interrogavit super eo, si est sic, vel non. Cui ille respondet: «nescio vere quod talis homo michi actenus similes pecunias mutuasset». *Ibid.* P. 207.